
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, GLEYSON FEITOSA SALES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de novembro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.030, de 4 de novembro de 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ CAVALCANTE PINHEIRO JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.601/2011-CCG DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ CAVALCANTE PINHEIRO JUNIOR, Assessor Especial 
I, na Casa Civil, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.602/2011-CCG DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a PORTARIA Nº 5.600/2011-CCG, datada de 10 de 
novembro de 2011, publicada no DOE nº. 32.035, de 11 de 
novembro de 2011.
II. Lotar ROBERTO SOUZA LIMA DA SILVA, Assessor Especial 
II, na Casa Civil, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.041/2011-CCG, DATADA DE 
5 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 31.993, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de julho de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de junho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.050/2011-CCG, DATADA DE 
5 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 31.993, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: nomear JOANA CÉLIA DE SOUZA
Leia-se: nomear JOANA CÉLIA DE SOUSA COSTA
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 444/2011- SCCG, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias: 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marapanim
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no município
Período : 12 a 14/11/2011
Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no município
Período : 12 a 14/11/2011
Nome : Delcimar Alves da Silva
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando fazer precursora, levantamento e 
coleta de dados no municipio
Período : 12 a 14/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 445/2011-SCCG, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Simão Pedro Martins Bastos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 a 17/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°446/2011-SCCG, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2011/462414-PG, datado de 
10 de novembro do corrente ano.
R E S O L V E :
Cancelar, a PORTARIA Nº 440/2011-SCCG, de 09 de novembro 
de 2011, publicada no DOE nº 32.034, de 10 de novembro de 
2011, que concedeu diárias ao servidor CARLOS ANTONIO DE 
ALMEIDA LIMA, ocupante do cargo de Coordenador de Eventos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de 
novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305655

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/11/2011
Valor: 19.476,00
Vigência: 12/11/2011 a 11/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual com 
fundamento no art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 35-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: A.C. TAVEIRA & CIA LTDA.
Endereço: Tv Primeiro de Maio, Bairro: Nova Olinda, 2035
CEP. 68743-040 - Castanhal/PA
Telefone: 9132264267 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305659

PORTARIA: 280/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR          CAP QOPM                 
56749561    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              
1.500,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306116

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2011
Objeto: Aquisição de 02(dois) veículos automotores, zero 
quilômetro, ano de fabricação 2011, modelo 2012, sendo 
01 (um) blindado, para atender as demandas de segurança 
inerentes às atribuições legais da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará, conforme condições relacionadas neste 
Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br

Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 29/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306179

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294188
Número: 1
Assinatura: 13/10/2011
Valor: 3.213,00
Justificativa: Com base no Art. 3º do Decreto Estadual nº 159, 
de 20 de julho de 2011 que transfere a responsabilidade sobre 
as aeronaves oficiais do Estado do Pará para a Casa Militar da 
Governadoria e Parecer Jurídico 061/2011-AJUR/CMG, resolve 
apostilar a titularidade do Contrato Administrativo 04/2011, 
passando para o CNPJ: 07.313.542/0001-63 da Casa Militar da 
Governadoria do Estado. 
Contrato: 4/2011
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306172

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
compra de recarga de cartuchos e toners para utilização nas 
impressoras pertencentes a esta Procuradoria, conforme 
especificações e condições constantes no Termo de Referência-
Anexo II, do Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2011.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.comprasnet.gov.
br; www.compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br ou no 
endereço da Procuradoria-Geral sito: Rua dos Tamoios nº 1671, 
Batista Campos, Belém, Pa.
Responsável pelo certame: Roberta Ferreira da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305782

PORTARIA Nº 608/2011-PGE.G., DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011

ALTERAR o Adicional por Tempo de Serviço, de acordo 
com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME I D E N T . I D A D E 
FUNCIONAL DATA PERCENTUAL

Margarida Maria Rodrigues 
Ferreira de Carvalho 2021366/2 04/11/11 60%

Renata Souza dos Santos 54189413/2 13/11/11 15%

Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 21/11/11 10%

Paulo Augusto da Silva 
Soeiro 3280160/1 04/11/11 55%

Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 616/2011-PGE.G., DE 11 DE NOVEMBRO 
DE 2011

Designar o servidor Marcos Paulo Nascimento Silva, identidade 
funcional nº 54193419/3, ocupante do cargo de Assistente de 
Procuradoria, para responder pela Assessoria GEP-DAS-012.2, 
da servidora Thayanna Kirsty Guedes Ferraro, por motivo de 
férias, no período 26.12.2011 a 24.01.2012.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 617/2011-PGE.G., DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2011

Designar a servidora Ana Cláudia Santana dos Santos 
Abdulmassih, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5763975/1, para responder pela 
Coordenação da Procuradoria de Execuções, durante o período 
de férias da titular, Anete Marques Penna de Carvalho, no 
período de 16.11.2011 a 15.12.2011.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado


